
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ___88_RE___ DEL ___14 Febbraio 2022 
 

Pratica n.  1082-RE  del  07/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG005 Ob.Funz.:  B01GEN     CIG: Z41351BB92 CUP:////// 

 
 

OGGETTO Conferimento incarico alla Società Coop.va Agricola Caprolatta -Loc. Madonna del 

Parto – Caprarola VT per affidamento lavori ed operazioni meccaniche da 

eseguire sui campi dimostrativi dell’Azienda sperimentale dimostrativa di 

Caprarola per l’anno 2022. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE  
 (rag. Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dr. Roberto Mariotti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dr. Giorgio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Roberto Mariotti) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.99.999 14.030,00 2022 270 del 

14/02/2022 

419 

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  88- RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì   14/02/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ____88-RE___ DEL ____14/02/2022______ 
 

OGGETTO: Conferimento incarico alla Società Coop.va Agricola Caprolatta - Loc. 
Madonna del Parto – Caprarola VT per affidamento lavori ed operazioni meccaniche da 

eseguire sui campi dimostrativi dell’Azienda sperimentale dimostrativa di Caprarola per 
l’anno 2022 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dott Giorgio Presicce; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 



 

3 

 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG Z41351BB92 ; 

NON ACQUISITO  dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda Sperimentale Dimostrativa di Caprarola, svolge attività 
sperimentale dimostrativa nel settore corilicolo, castanicolo attraverso 
l’espletamento di prove sperimentali dimostrative stabilite ed autorizzate 

dall’Agenzia; 
 

RITENUTO che è comunque indispensabile e necessario continuare ad assicurare gli 
interventi essenziali per il buon fine delle prove in atto, per la manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle strutture afferenti all’Azienda di Caprarola, ed alla 

conduzione delle superfici in prova nei campi sperimentali dell’Azienda 
Dimostrativa ARSIAL di Caprarola; 

 
CONSIDERATO che nel rispetto dei principi previsti dall’art.30 del D.Lgs n.50/2016 e 

delle regole della concorrenza il RUP, con l’assistenza del P.I. rag. Monia Paolini, 

ha svolto una preliminare indagine esplorativa di mercato, effettuando una ricerca 
sulla piattaforma MEPA dalla quale si evince che non risulta attiva alcuna iniziativa 

per i lavori relativi ad interventi colturali quali: concimazioni, spollonatura, 
tosatura, sfalciatura, trinciatura, raccolta sia meccanica che manuale;   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 

affidamenti inferiori ad euro 40.000 la Stazione Appaltante può procedere ad 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del citato D.Lgs.n. 50/2016; 

 
VISTA l’urgenza dei lavori agronomici da effettuare presso i campi dimostrativi di ARSIAL, 

il RUP presa visione della mancata presenza in MEPA del servizio richiesto ha  
ritenuto necessario procedere quanto prima, all’affidamento dei lavori 



 

4 

 

(concimazioni, spollonatura, tosatura, sfalciatura, trinciatura, raccolta sia 
meccanica che  manuale) presso i noccioleti situati in loc. Vico Matrino, Le Cese e 

Stallone, il castagneto in loc. S. Rocco, al fine di assicurare l’ordinaria gestione dei 
terreni in uso ed il regolare svolgimento  delle prove sperimentali in atto nel corso 

dell’anno 2022; 
 

 CONSIDERATO che sono state contattate n. 04 ditte alle quali è stato chiesto di produrre 
il miglior preventivo per lavori di concimazione, spollonatura, tosatura, sfalciatura, 
potatura, trinciatura e raccolta sia meccanica che manuale presso i noccioleti 

situati in loc. Vico Matrino, Le Cese e Stallone nei comuni di Caprarola e Capranica; 
per i lavori di concimazione, fresatura, potatura, irrigazione di soccorso, 

trinciatura, innesto e raccolta manuale presso  i castagneti in loc. S. Rocco e Valle 
gelata nei comuni di Caprarola, Viterbo e Soriano nel Cimino; 

 

ATTESO ED ACCERTATO che la ditta  

• Paolo Fabrizi - Via Ten. Tito Mechilli – 01032 Caprarola - P.IVA 01366740569 C.F. 

FBR PLA 62C02 B691P ha presentato un’offerta (prot. ARSIAL n. 913 del 
04/02/2022) pari ad € 15.300,00 IVA Inclusa al 22%;   

 

• Soc. Cooperativa Agricola Caprolatta - Loc. Madonna del Parto snc - 01032 
Caprarola P.IVA/Cod. Fisc. 01322650563 ha presentato un’offerta (prot. ARSIAL 

n. 801 del 01/02/2022)  pari ad € 14.030,00 Iva inclusa al 22% ; 
 

• GIEFFE Società Semplice Agricola - Via F. Nicolai, 197 – 01032  Caprarola 

P.IVA/Cod. Fisc 02224070561 ha presentato un’offerta (prot. ARSIAL n. 910 del 
04/02/2022) pari ad € 14.600,00 IVA Inclusa al 22%; 

 
• CRISTOFORI Daniele - Via delle Acacie – 01032 Caprarola - P.IVA 02364220562 -

C.F. CRS DNL 92°23 H534D non ha presentato alcuna offerta;   

 
ATTESO ED ACCERTATO che tra le offerte/preventivo richieste la più economica e 

vantaggiosa per l’Agenzia è quella della COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA       

a.r.l. – Loc. Madonna del Parto Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563 che si è 
dichiarata disponibile ad effettuare il servizio in premessa meglio descritto verso 

il complessivo corrispettivo di € 11.500,00  oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo di € 14.030,00 come da preventivo allegato alla presente che ne 
forma parte integrante e sostanziale;  

  
ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari a € 14.030,00 IVA compresa al 

22% trova piena copertura sul CRAM  DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN  
capitolo 1.03.02.99.999 “altri servizi diversi nac” del bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2023/2024; 

 
SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 

Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta dal dr. 
Roberto Mariotti, e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini; 

 



 

5 

 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI AUTORIZZARE la società COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA a.r.l. – Loc. Madonna 
del Parto Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563 a provvedere ai lavori meglio specificati 

in premessa verso il complessivo corrispettivo di € 14.030,00 IVA inclusa al 22% come 
da preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

DI IMPEGNARE a favore della COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA a.r.l. – Loc. Madonna 

del Parto Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563 la somma di € 14.030,00 IVA inclusa al 
22% sul CRAM  DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN  capitolo 1.03.01.02.999 del 

corrente bilancio 2022 gestione competenza;  

DI COMUNICARE alla COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA a.r.l. – Loc. Madonna del Parto 
Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563, a cura del Responsabile del Procedimento, che la 

fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Sperimentazione e 
Diffusione dell’ Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 

00162 Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel 
campo "Riferimento Amministrazione" CRAM DG.005 e nel campo esigibilità IVA il 
carattere “S” = scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 23 1   X  X  
D.lgs 37 2   X  X  

 
 

 


